

OKULUMUZUN DÜNÜ BUGÜNÜ

Okulumuz, 1976-1977 öğretim yılında eğitim- öğretime başlamıştır. Hayırsever vatandaşlarımız tarafından yapılan okul binamız henüz tek bir kat halinde iken eğitim öğretim faaliyetlerine başlanmış olup daha sonraki yıllarda ilave katlarla üç kata tamamlanmıştır.

Öğrenci sayısının artması nedeniyle yetersiz kalan binaya ilaveten ikinci bir bina yapılarak 1992 yılında bu binada da eğitim öğretime başlanmıştır,

Ancak, 1997 yılından, itibaren liselerin orta kısmının kapanması ve İmam Hatip mezunlarına üniversite sınavında katsayı engeli konmasıyla birlikte öğrenci sayısı azalmış ve tekrar tek binada eğitim öğretime dönmüştür.

Okulumuza, 1995'te okulumuzdan mezun olup 1996 yılında Şırnak'ta şehit düşen Bekir Şenyiğit'in ismi verilmiştir. 2011 yılından itibaren de okulumuz bünyesine ANADOLU bölümünün katılmasıyla birlikte okulumuzun adı "ILGIN ŞEHİT BEKİR ŞENYİĞİT ANADOLU İMAM HATİP LİSESİ" olmuştur.

Rüzgârın yön değiştirmesiyle birlikte İmam Hatiplerin önü açılmış ve öğrenci sayımız hızlı bir artışa geçmiştir. 2014-2015 Öğretim yılına gelindiğinde ise okulumuz hizmetlerini üç binada sürdürmeye başlamıştır.

Aslen halkımız tarafından yaptırılmış olup resmiyette İmam Hatip Lisesi Yaptırma ve Yaşatma Derneği'ne ait olan, fakat yıllardır bir özel okul tarafından kullanılan bina, yeniden okulumuz tarafından devralınmıştır. Devralınan bu binamızda erkek öğrencilerimiz eğitim görmeye başlamıştır. Böylece daha önce kız ve erkek öğrencilerimiz aynı binada iken artık ayrı binalarda eğitim görmeye başlamış oldu. Ayrıca daha önce Ilgın Şehit Hüseyin Aksoy Anadolu Lisesi'ne ait olan pansiyon binası da bütün müştemilatıyla birlikte okulumuza devredilmiştir. Öğrencilerimiz, pansiyonumuzda ücretsiz olarak yeme, içme gibi maddi ihtiyaçlarını gidermenin yanında arkadaşlarıyla birlikte ders çalışmanın öğretmenlerinden okul dışında da istifade etmenin, cemaat halinde kıldıkları namazlarla ve yaptıkları sohbetlerle dostluğun ve muhabbetin tadını çıkarıyorlar.

Hedefimiz, daha çok öğrenciye daha kaliteli ve daha başarılı bir eğitim-öğretim hizmeti vermektir.